
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 13/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1526
 
Dissesti idrogeologici interessanti il Comune di Lesina (FG) - Finanziamento per interventi prioritari di
difesa del suolo e di mitigazione del rischio idrogeologico.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Risorse Naturali e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, riferisce quanto segue.
 
Visti:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008, con il quale è stato dichiarato,
fino al 31 dicembre 2009, lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il
territorio del Comune di Lesina - località Marina di Lesina, in provincia di Foggia;
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3750 del 30 marzo 2009, recante disposizioni
urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti ai gravi dissesti idrogeologici che
interessano il territorio del Comune di Lesina- località Marina di Lesina, con la quale il Prefetto di Foggia
è stato nominato Commissario delegato per la realizzazione dei primi interventi urgenti diretti alla
rimozione delle situazioni di pericolo in atto nel territorio comunale, e successive modifiche ed
integrazioni;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2010, con il quale lo stato di
emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2011;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2012 con il quale ne è stata disposta
l’ulteriore proroga fino al 31 dicembre 2012;
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012, recante disposizioni
urgenti di protezione civile, ed in particolare l’art. 2 con il quale l’Avv. Fabiano Amati, ex Assessore alle
Opere pubbliche e Protezione civile della Regione Puglia, è subentrato al Prefetto di Foggia nelle
funzioni di Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza connessa al
dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Lesina - località Marina di Lesina, di cui ai citati
DPCM del 27 gennaio 2012 ed OPCM n. 3750 del 30 marzo 2009;
- l’art. 3, comma 2, del D.L. 15 maggio 2012, n. 59 come modificato dalla legge di conversione 12 luglio
2012 n. 100, che ha stabilito che le gestioni commissariali operanti alla data di entrata in vigore del
medesimo decreto non sono suscettibili di proroga o rinnovo oltre la data del 31 dicembre 2012 e che,
per la prosecuzione dei relativi interventi, trova applicazione l’art. 5, comma 4-ter e 4-quater della Legge
n. 225 del 24 febbraio 1992;
- la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012, con la quale - nell’ambito della programmazione e
ripartizione regionale delle residue risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) a favore del
settore ambiente per la manutenzione straordinaria del territorio - sono stati assegnati alla Regione
Puglia per il settore difesa del suolo € 16.076.869,35 a valere sul FSC 2007-2013 per la realizzazione di

1



“Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2787 del 14 dicembre 2012, con la quale si è preso atto, tra
l’altro, della Delibera CIPE n. 87/2012 e sono state date disposizioni per l’attuazione degli interventi dalla
stessa individuati, e la successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 28 marzo 2013 con la
quale sono state apportate modifiche ed integrazioni alla DGR n. 2787/2012;
- il provvedimento con il quale la Giunta regionale ha individuato nell’Ufficio Coordinamento strutture
tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia il Soggetto attuatore
per la realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” dell’importo di €
16.076.869,35 a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera
CIPE n. 87/2012;
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 92 del 13 giugno 2013, con la quale la
Regione Puglia è stata individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività
necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi a seguito
dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio del Comune di Lesina - località Marina
di Lesina, in provincia di Foggia;
 
Considerato che:
- ai fini di cui all’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 92
del 13 giugno 2013, la Regione Puglia è tenuta a garantire il proseguimento in regime ordinario delle
iniziative in corso finalizzate al superamento del contesto critico dovuto ai dissesti idrogeologici che
interessano il Comune di Lesina - località Marina di Lesina, in provincia di Foggia;
- l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici della
Regione Puglia, con nota prot. n. 28114 del 19/07/2013, nel segnalare al Servizio Risorse Naturali le
situazioni a rischio idrogeologico per la definizione del quadro conoscitivo di riferimento propedeutico
alla elaborazione degli interventi prioritari di difesa del suolo, ha chiesto il finanziamento - nell’ambito
degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - delle opere di sistemazione idraulica
del canale Acquarotta per un importo complessivo di € 6.000.000,00.
 
Tenuto conto che:
- come si evince dalla Relazione preliminare alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza del
territorio di Lesina - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta, trasmessa unitamente alla suddetta
nota dall’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici,
risulta imprescindibile, per la vita della laguna, assicurare un efficace idrodinamismo, necessario per i
rigenerativi scambi idrici mare- laguna. In tale contesto, particolare rilevanza riveste la presenza del
canale denominato Acquarotta, scavato artificialmente all’inizio del secolo scorso nei gessi con rocce
ignee e calcaree; la possibilità di scoscendimenti delle sponde, fenomenologia da sempre presente
lungo il canale, potrebbe determinare l’occlusione dello stesso con la interruzione dell’indispensabile
scambio idrico lago-mare, assolutamente necessario per la sopravvivenza stessa della laguna e del
delicato equilibrio dell’eco-sistema ad essa collegata;
- al fine di evitare che fenomeni di dissesto possano interessare l’attuale protezione spondale, nonché le
sponde stesse del canale, l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio
Lavori Pubblici ha previsto, nella Relazione preliminare, la realizzazione dei lavori di sistemazione
idraulica del canale Acquarotta per un importo complessivo pari ad € 6.000.000,00 come da quadro
economico allegato alla Relazione stessa.
 
Pertanto, considerata la situazione di criticità derivante dai gravi dissesti idrogeologici insistenti sul
territorio del Comune di Lesina (FG) e ritenuta prioritaria e indifferibile la realizzazione di ulteriori
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico propedeutici alla messa in sicurezza dell’area
interessata per l’importo stimato di € 6.000.000,00, è necessario procedere al finanziamento dei relativi

2



interventi.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
La spesa complessiva di € 6.000.000,00 è garantita come segue: UPB 9.3.1 - cap. 621134 - residui di
stanziamento anno 2010.
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali procederà ad adottare atto dirigenziale di impegno a seguito
dell’approvazione della presente Deliberazione.
 
Il Presidente della Giunta Regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) e d) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in narrativa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di stabilire la priorità e l’indifferibilità della realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del
territorio di Lesina (FG), come meglio individuati nell’ambito della Relazione preliminare redatta
dall’Ufficio Coordinamento delle strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici
della Regione Puglia;
 
- di procedere, per le motivazioni indicate in narrativa, al finanziamento di € 6.000.000,00 in favore
dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici della
Regione Puglia, che si individua quale Soggetto attuatore, per la realizzazione degli interventi di messa
in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta;
 
- di dare atto che il dirigente del Servizio Risorse Naturali, con successivo provvedimento, procederà ad
adottare il conseguente impegno di spesa;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Dadive F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


